—1—

苏教办基函〔2023〕18号

省教育厅办公室关于组织初中学生发展指导
专题培训的通知

各设区市、县（市、区）教育局：

为进一步提升广大教师科学有效开展学生发展指导的能力，

做好初三学生升学指导工作，为今年高中阶段学校招生录取工作

营造良好的社会氛围，现决定组织开展全省初中学生发展指导专

题培训活动，现就相关事项通知如下。

一、培训对象

所有学校分管初三年级的校长、年级组负责人、班主任。

二、培训方式

1.本次培训以线上方式组织，学校可结合教育教学实际，组

织所有培训对象进行学习；

2. 参 培 对 象 登 录 江 苏 教 师 教 育 管 理 系 统

（https://www.jste.net.cn），进入“初三班主任专题培训”栏目进行

在线课程学习，每个培训视频学习后需完成相应问答；

3.各地各校可根据实际情况，适当组织教师、学生参加一些

职业体验活动，以便学生更好地了解自我。

三、培训时间

2023年 6月 1日至 9日。

—2—

四、培训内容

1.职业教育介绍。围绕国家对职业教育发展的规划与定位，

剖析我省职业教育体系、现状和今后发展方向，介绍职业学校的

专业设置和课程开设情况，分析职业教育的优势和发展前景，加

深广大教师对职业教育的认识。

2.学生发展指导。针对广大初中教师、学生和家长对就读职

业学校认识不够、了解不全等问题，介绍学生的校园学习生活、

职业技能锻炼与成长、升学与就业发展等方面情况，增强广大教

师对职业学校学生成长、成才的客观认识，形成对每个孩子负责

的正确导向的舆论引导，助力广大教师对学生开展学业发展指导

和生涯规划教育，促进学生健康成长。

五、培训要求及说明

1.本次培训共有 2个视频，每个 40分钟左右；

2.本次培训纳入中小学教师继续教育内容，规定时间内按要

求完成课程学习，可获得相应的教师培训学时；

3.各地要加强组织领导，统筹推进各校培训工作，要督促初

中学校在规定的时间内，组织所有培训对象参加网上培训，并做

好学时记录。

省教育厅办公室

2023年 5月 27日

（此件依申请公开）